Kepublika e Kosoves
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 17 prill 2026, (e premte), me fillim n¢
orén 10:10. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Fatmir Iska.

Kryesuesi: Fillimisht, besoj qé materialin e keni pranuar! Atgherg, pérshéndetje pér t& gjithg! T nderuar nénkryetar
komunés, t& nderuar anétaré té Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré té drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfagésue:
t¢ OSBE-s¢, kabinetin e kryetarit, sekretariné e kuvendit.

E hapim mbledhjen e katért (4) pér kété vit kalendarik. N& konsultim me kryetarin e komunés kemi pérgatitur kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té
komunés, P- 0-71510057-106-0-2-0, P- 0-71510057-106-0-3-0, P- 0-71510057-106-0-4-0, P-O-71510057-
106-0-8-0, P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe P- 0O-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec;

3. Shqyrtimi propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shirytézim té pronés sé paluajtshme té komunés P, 0-71510057-106-0-2-0, P- O-
71510057-106-0-3-0, P- 0-71510057-106-0-4-0, P- O-71510057-106-0-8-0, P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe
P- 0-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec;

4. Shqyrtimi i raportit financiar janar-mars 2026;

5. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Shérbime
Publike;

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin ¢ Komitetit pér Mbrojtje,
Shpétim dhe Emergjencé;

7. Té ndryshme.

Kryesuesi: T¢ nderuar anétaré t& KPF-sg, ky &shté rendi i dités pér sot. Nése dikush ka digka rreth rendit t& dités?
Nése jo, atéheré po e vendosim né& votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash
aprovohet rendi i dités pér sot.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Nése dikush ka digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, atéheré po e vendosim né
votim. Kush &shté “p&r”?... Kundé&r?... Abstenim?... Me shumicé votash aprovohet pika e paré e rendit t& dités.

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té
komunés, P- 0-71510057-106-0-2-0, P- 0-71510057-106-0-3-0, P- 0-71510057-106-0-4-0, P-O-71510057-106-
0-8-0, P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe P- O-71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec:



Altin Zhuniqi: Faleminderit kryesues! T& nderuar anétaré (&8 KPF-s&, kolegé drejtoré. Para jush e keni propozimin
lidhur me lokalet e palestrés q& jang dh&né ng shfrytézim afatshkurtér, Bghet fjalé pér 6 lokale dhe 3 prej tyre jané:
Casa, Fole dhe Bon bon, 1€ ciléve u skadon kontrata né fund t& muajit maj dhe 3 lokale tjera jan& te pjesa pérball
sheshit g& jang ende t& pashfrytézuara. Lokali i parg 106-0-2-0, 58 m?. Lokali i dyt& 106-0-3-0, 63m?. Lokali i treté
106-0-4-0, 63m>. lokali i katért 106-0-8-0, me sipérfage 60m?, Lokali i pesté 106-0-9-0, me sip&rfage 60m? dhe
lokali i gjashtg 106-0-10-0, me sip&rfage 60m*. Afati kohor i dhénies né shfrytézim &shté afatshkurtér dhe &shtg 8
viet,

Lirigzon Kastrati: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér anétarst ¢ KPF-sé dhe pér drejtorét ¢ drejtorive. Pér
né seancén e rregulit, kérkoj nga drejtori nj& informaté né lidhje me ¢mimet e lokaleve t€ palesirés q€ jang dhéng
né shitytézim, si dhe pérfituesit e tyre.

Defrim Kafexhiu: Drejtor, pér dallim prej atyre lokaleve q& jan& dhéng, pse tani afati &shté zgjatur pér tri viel, nga
5 n& 8? Pérséri po lidhem me propozimin e idest s& rregullores. Cmimi qé pércaktohet me rregullore komunale
éshté shumé i ulét dhe nése e japim pér 8 vjet, besoj g€ komuna nuk pérfiton mjaftueshém né rastin e kétyre
pronave me vieré t&8 madhe, m# t& madhe né komuné. Ne, duhet ta shtyejmé kété proces deti sa t€ hartchet nj¢
rregullore e re pér sheshin gendor, sepse nuk ka gira 300 euro pérreth sheshit dhe lokalet nga ana e sheshit tani po
dalin edhe mé liré. Njé pyetje tjetér: Si jan& t& rreguliuara me rregulioren aktuale terracat ¢ lokaleve? Gijithashtu,
lokali numér 6 q& tash po do t& jepet né shfrytézim, ka qené né proceduré t&€ ankandit dhe n& mandatin e kaluar ka
pérfunduar precedura. Uné personalisht jam interesuar pér até proces 18 ankandit. N& k&t€ rast, aty dikush e ka
fituar ankandin, por nuk ka aritur ta nénshkruajé kontratén. A &sht® n& rregull ligjgrisht dhe proceduralisht
komuna si institucion, q& p&rséri 1’1 vazhdojé procedurat ¢ ankandit edhe pse nuk €shi€ pérfunduar nénshkrimi i
kontrat&s? Pra, puna ka mbetur pezull derisa komuna pérséri ka vendosur g€ t’i zhvilloj procedurat e ankandit. A
mund 18 p&sojé komuna, né rast t& nj€ kontesti gjyqésor? Ku éshté interesi i komunés né kété rast, sepse ka 1 vit q&
nuk &shté nénshkruar kontrata dhe nése nuk gaboj, raporti i komisionit &sht€ n& mars & vitit 2025?! Deri tani,
komuna nuk ka pérfituar gira dhe as fituesi nuk e ka gézuar pronén. Si ka mbetur puna ¢ k&saj prone?

Berat Duraku: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje pér drejtorat, nénkryetarin dhe koleg&t e KPF-s&. Pa dashur
t'i replikoj kolegut parafolés, ka disa her g& ne po merremi me ¢mimin e rregullores, t& gjith€ do t’i nénshtrohen
njé ankandi dhe sipas té githa gjasave, komisioni si kriter bazg do ta ket€ ¢mimin mé t€ larté.

Defrim Kafexhiu: N& kérkesén q& e béri Lirigzoni mé& her8t, kéto informata mund t’i shohim (pavar&sisht
ankandit) se né ¢faré gmime i kané marré lokalet gé jané aktive n& sheshin gendror. Ne jemi rregull q& ¢’
nénshtrohemi procedurés sé ankandit, por rregullorja nuk bén t’i trajtoj& pronat njéjté, si né shesh, si né periferi.
Nése ne e imlementojmé njé rregullore t& re pér funksionalizimin e sheshit, besoj q& rregullohet mé& mirg, sepse
mund & pérfshihet gmimi, mir&mbajtja dhe ¢ka lejohet e gka nuk lejohet t& shirytézohet.

Kryesuesi: Pér t'u filluar si proces, pér njé rregullore na duhet minimalisht 4-5 muaj, rrjedhimisht dégjimi publik,
pélgimi, kalimi né kuvend, zbatimi, ligishméria dhe hyrja ng& fuqi, Sa i pérket informat@s rreth pérfitueséve t&
lokaleve, nuk e di nése kemi t& drejt. Besoj q& drejtori i ka regjistruar kéto kérkesa. Gjithashtu, ne e kemi edhe
rregulloren e tatimit né prond, q& tatimi paguhet sipas vendit dhe dallon n& periferi e né& zona t& tjera, nése nuk
gaboj ndahet né 4 zona.

Altin Zhuniqi: N& dégjimin publik pér plotésimin dhe ndryshimin e tregullores pér taksa nuk morét pjes€ asnjéri
prej juve dhe pikérisht aty e kemi béré plotésim-ndryshimin te pjesa q& prej 2 euro &shté béré 3 euro, per lokalet
afariste. Arsyeja se pse jang b&rE pér 8 vite, géndron te puna e investimeve t€ lokaleve. N& kété rast i skadon,
Casés, Fole-s, Bonbon-it, t& cilét kang investuar shumé dhe tani gshté pak e “padrejt8” q& tia merr dikush tjetér.

Kryesuesi: Faleminderit, diejtor! A ka diskutim tjetér?... Nése jo, pe e vendosin né votim. Kush &shté “p&™?...
Kund&r?... Abstenim?... Me njé voté abstenim, miratohet pika e dytg.



3, Shgyrtimi propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té¢ dhénies né shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme té komunés P, 0-71510057-106-0-2-0, P- O-
71510057-106-0-3-0, P- 0-71516057-106-0-4-0, P- 0-71510057-106-0-8-0, P- 0-71510057-106-0-9-0 dhe P- O-
71510057-106-0-10-0, ZK-Rahovec:

Kryesuesi: Vendimin e keni para vetes dhe né kuvend na mbetet q& t'i zgjedhim angtarét e komisionit.

Defrim Kafexhiu: Sipas vendimit g& po e marrim, a do t€ lejohet q& njé personi fizik apo juridik g€ kété proné t’ia
jep dikuijt tjetér, a &shté e specifikuar né vendim q& ndalohet?

Lirigzon Kastrati; Nj&jté edhe uné po e pérmendi kété ¢éshtje. A ka ndodhur q& prona e komungs g&€ e ka marré
dikush ng shfrytézim t& bartet te nj€ person tjet&s?

Kryesuesi: Kéto gjéra precizohen dhe sqarohen né kontratg, bashké me pérfituesin e pronés. Po ¢ vendosi né
votim pikén e treté t& rendit t8 dits. Kush &sht& “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me njé abstenim dhe t& tjerat
pro, miratohet pika e tretg e rendit t& dités.

4, Shqyrtimi i raportit financiar janar-mars 2026:

Afrim Limani: 1 nderuar kryesues, nénkryetar, t& nderuar anétaré 1& KPF-sé, Raporti financiar 3-mujor janar-
mars, pér dallim prej raporteve té tjera &shté mé i shkurtér dhe pérbéhet nga dy pjesé: pjesa e t& hyrave dhe pjesa e
shpenzimit t& buxhetit. N& raport mungon pjesa e kontratave t& lidhura, sepse deri né kété periudhg nuk kemi
ndonjé kontraté t& lidhur. Besoj q& n& raportin 6-mujor do t& ket kontrata t€ lidhura, gjithashtu obligime
financiare dhe kontraktuale. T& hyrat, né total pér kétg periudhé jang: 272238 dhe nése e krahasojm& me
periudhén e njéjt& me vitin e kaluar, atéheré kemi njé rezultat negativ prej 57.955, edhe pse ju né raport e keni
gabim teknik prej 171.000. E kemi edhe nj& tabelar tjetér, ku behet njé krahasim i t& hyrave ndérvite, duke filluar
nga viti 2020-2026 dhe shihet g€ viti 2026 &shté shumé& mé i ulét né krahasim me vitet e tjera. Kjo gjendje
kryesisht &shté késhtu, sepse faturat e tatimit né prong jang procesuar né fillim t& muajit prill dhe né periudhén
aktuale procesi po shkon shum& miré. N& fagen nr. 4 jang t& hyrat e rregullta, bashké me gjobat e gjykatave dhe t&
trafikut, kéto t& fundit nuk i kemi né raport se sa kan& qené pér kété 3-mujor. Rezultati n& krahasim me vitin e
kaluar &sht& minus 149.000. Shpresoj q& shumé shpejt do ta kemi raportin dhe besoj g8 do t& kemi njé inkasim t&
miré edhe nga gjobat e gjykatave dhe t& trafikut. N& fagen nr. 7 e kemi shpenzimin e buxhetit sipas kategorive
ekonomike, duke u bazuar né programet aktuale. Atéheré, pérqindja e shpenzimit t& buxhetit &shté 36.98%. Sa pér
pér dijening tuaj, te investimet kapitale &sht& 57.52% dhe realisht nuk e kemi ekzekutuar asnj& cent, t& gjitha kéto
jané mijete t& térhequra nga thesari, duke e zbatuar kontrat®n kolektive né arsim. Pra, 2.846.000€ jané térhequr
vetém te pjesa e investimeve kapitale. Sipas kérkes® s& Lirigzonit, deri mé tani n& total nga thesari pér kontratén
kolektive dhe nj& pjesé nga pé&rmbaruesit pér operatorét ekonomiké, jané térhequr 2.910.000€. Vetém pér kontratén
kolektive jang 2.124.000 dhe p&r operatorét 726.000 dhe nga pérfituesit e tjeré jans 58.000.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit, drejtor! Te fagja 5, realizimi n& 2025 te t& hyrat &ht€ 118.000, a &shté pér
komplet vitin kalendarik, apo pér periudhén janar-mars?

5. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Shérbime
Publike:

Kryesuesi: Ka gené kérkesé e t& gjithé neve, por n& veganti e Lirigzonit. Formimi i komiteteve &shté njé lloj
kontrolli ndaj punés s& ekzekutivit, n& ményré qé puna té€ kryhet m& mir€. Andtarét e kétij komisioni do t&
pércaktohen né seancén e rregullt t& kuvendit. Kush &shté “pér?... A kemi kund&?... Unanimisht miratohet pika e
pesté e rendit t& dités.

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin, pérbérjen dhe organizimin ¢ Komitetit pér Mbrojtje,
Shpétim dhe Emergjencé:

Kryesuesi: Eshté njé& komitet tjetér q& do t& formohet dhe njgjté edhe kdtu emrat do t& pé&rcaktohen ng kuvend.
Kush &sht& “pér”?... A kemi kund&r?... Unanimisht miratohet pika e gjashté e rendit & dités.




7. Té ndryshme:

Kryesuesi: A ka dikush digka rreth késaj pike fundit t& rendit t& dit€s? Né&se jo, atéheré ju njoftoj se pér mbledhjen
e rregullt & kuvendit do t’i keni edhe kéto pika shtesé: 1. Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér Taksa
Komunale; 2. Shqyrtimi dhe miratimi i plotésim-ndryshimit t¢ vendimit 01/112 pér dhénien né shfrytézim té
pronés kompanisé Best Friends me seli né Prishting; 3. Vendim pér miratimin e listés s€ anétaréve t€ zgjedhur té
késhillit t& fshatit Hocé e Madhe; 4.Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt rregullores pér procedurat dhe kriteret e
ndértimit dhe 5. Formimi i komisionit pér ndarje t& banesave té banimit social. Nése eventualisht dikush nuk ka
digka pér t& théng, ne po e mbyllim kété takim q& t& takohemi né seancén e rregullt t€ kuvendit.
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